
Abstrakt 

Název práce: 

Analýza a návrh doplnění metodiky výcviku ve výškách a nad volnou hloubkou u 

speciálního útvaru policie ČR. 

Cíl práce: 

Cílem mé práce je analyzovat současnou metodiku výcviku ve výškách a nad volnou 

hloubkou u speciální jednotky Policie ČR, Útvaru rychlého nasazení (ÚRN), a popsat navržené 

doplnění výcviku. Dále se také v práci zabývám popisem materiálního vybavení, které je 

nezbytné pro plnění úkolů ve výškách a nad volnou hloubkou při bezpečnostním zásahu. 

Závěrečným úkolem práce je vytvoření možného modelu základního lezeckého výcviku, 

který vychází ze speciálních činností specialistů -lezců. 

Metoda: 

Kritickou analýzou stávajícího dokumentu a metodou polostrukturovaného interview 

s otevřenými otázkami, získat podklady pro návrh doplnění výcviku ve výškách a nad volnou 

hloubkou u Útvaru rychlého nasazení. Šetření bude provedeno osobním dotazování instruktorů, 

kteří zajišťují a metodicky řídí výcvik policistů- lezců u zásahových jednotek Policie ČR. Dále 

provést teoretický průzkum v odborné literatuře a získané informace porovnat s výsledky šetření. 

Výsledky: 

Provedená analýza, dosud používané metodiky výcviku ve výškách, ukázala její neúplnost a 

stručnost v některých oblastech přípravy. Výsledky výzkumu dále ukázaly, že některé lezecké 

činnosti potřebné při policejních zásazích ve výšce a nad volnou hloubkou nejsou ve stávajícím 

předpisu zmíněny vůbec. Navrhované doplnění v metodice výcviku je určeno pro konkrétní 

složku Policie ČR, Útvar rychlého nasazení, ale doufám že najde své praktické využití i v rámci 

výcviku specialistů - lezců u ostatních státních složek zabývajících se podobnou problematikou, 

např. speciální jednotky AČR. 



Klíčová slova: 

Útvar rychlého nasazení PČR (ÚRN), bojovník-lezec, instruktor-lezec, práce ve výšce a nad 

volnou hloubkou (PVV), slaňování, speciální materiální vybavení, taktický postup. 


